Ὅσαι — τυφλοί. Ζῆτει ἐν τῷ εἰκροτῷ ὁγδῶ
 κεφαλαίῳ τὴν ἐξήγησιν τοῦ, Ὁδηγοὶ εἰσι τυφλοὶ
 τυφλῶν.

Ὅς — ὄφελει. Οὐδέν ἐστι, δηλονότι, τοῦτο. Ὁφεί-
 λει δὲ, ἀντὶ τοῦ, χρεωστέ. Εἰ γὰρ τις ὠμοσε δοῦναι
 τι, εἰ μὴν κατὰ τοῦ ναοῦ ὠμοσεν, ἔλεγον, ὅτι οὐδέν
 ἐστι τοῦτο· εἰ δὲ κατὰ τινος χρυσοῦ σκευοῦ, ἔλεγον,
 ὅτι χρεωστέ. Ταῦτα δὲ ἰδογμάτιζον ἐξ ἀνοίας. Διὸ
 καὶ σκώπτει τούτους εἰς μωρίαν.

Μωροὶ — χρυσόν; Τυφλότητα τούτοις ὀνειδίξει,
 τὴν τῆς ψυχῆς.

Καὶ — δῶρον. Θυσιαστήριόν φησιν, ἐφ' οὗ ἔσφα-
 ζον τὰ προσαγόμενα θύματα.

Ὅ — ἐπάνω αὐτοῦ. Ταῦτα φησιν, οὐχ ὡς ἐπι-
 τρέπων ὀμνύειν· ἐν γὰρ τῷ πέμπτῳ κεφαλαίῳ
 παντελῶς τὸν ὄρκον ἐκώλυσεν· ἀλλ' ὡς τῶν Ἰουδαίων
 ὀμνυόντων κατὰ τῶν τοιούτων.

Ὅσαι — πίστιν. Τοῦ νόμου τῷ λαῷ κλειούοντος
 δεκάτας παρέχειν πάντων τῶν καρπῶν, αὐτοὶ καὶ
 περὶ τὰς δεκάτας τοῦ ἡδυσμοῦ καὶ τοῦ ἀνήθου καὶ
 τοῦ κυμίνου, τῶν εὐτελεστάτων, ἠκριβολογοῦντο,
 προβαλλόμενοι τὸν νόμον. Διασύρει τοίνυν αὐτοῦς,
 ὡς περὶ τὰ ἐλάχιστα μὲν τοῦ νόμου παραγγέλματα
 λίαν ἀκριβολογοῦμένους, τῶν δὲ μεγάλων ἀμελοῦν-
 τας. Κρίσιν δὲ λέγει τὴν ὑπὲρ τῶν ἀδικουμένων,
 καὶ ἔλεον, τὸν εἰς τοὺς δεομένους, καὶ πίστιν (97),

et eos qui vobis subsunt : ut neque ipsi ingredia-
 mini per fidem quæ est in me, neque alios sinatis
 ingredi. Ingredientes autem dicit eos qui parati
 sunt ac possunt ingredi. Gravis est autem hæc accu-
 satio. Nam si nulli prodesse, sufficit ad condem-
 nationem, qui etiam nocet, nequaquam veniam
 percipiet, cum sit hominum pestis. Apud Lucam
 vero ait : *Tulistis clavem scientiæ* **, ita vocans
 fidem quæ in se est, utpote introducentem ad
 scientiam rectorum dogmatum ac ineffabilis sapien-
 tiæ, quam clavem tulerunt sive abstulerunt a
 populo.

Vers. 15. *Væ — quam vos. Circumitis, percur-*
ritis. Nam id significat hoc loco περιάγετε. Prosely-
 tum autem appellabat lex eum, qui ad idololatriam
 ad religionem accedebat Judæorum. Dicit ergo
 Christus : Infinitis vix tandem laboribus unum
 efficitis proselytum, et nec ideo illi parcitis, adeo
 estis et ad salutem idololatrarum inutiles, et ad
 ejus qui jam advenit segnes, imo potius proditores,
 corruptentes eum vitæ vestræ nequitia et facien-
 tes eum illum gehennæ, id est, familiarem gehennæ,
 et ea dignum. In duplo autem dixit. Quisquis
 enim præceptorem habet pravum, non illius sinit
 malitia, sed ejus utens exemplo, solet ulterius
 procedere.

Vers. 16. *Væ — cæci.* Quære vicesimo octavo
 capite dicti illius enarrationem : *Cæci sunt duces*
Cæcorum.

Vers. 16. *Qui — reus est Nihil est,* puta hoc.
Reus est, videlicet debiti. Si quis enim aliquid se
 donaturum juraverat : si quidem per templum id
 jurasset, dicebant hunc ad nihil obligari. Quod si
 per vas aliquod aureum id jurasset, dicebant illum
 debito teneri. Hæc autem propter respicientiam
 docebant ; ideo etiam horum irridet fatuitatem.

Vers. 17. *Stulti — aurum?* Cæcitatem illis expo-
 rat, non corporis, sed animæ.

Vers. 18. *Et — Vers. 19. donum.* Altare dicitur
 quod jugulabant adductas victimas.

Vers. 20. *Qui — Vers. 22. in illo.* Hæc dicit non
 quod jurare permittat : quinto enim capite prohi-
 buit omne juramentum : sed quod Judæi per talia
 jurarent.

Vers. 23. *Væ — fidem.* Cum lex populo juberet,
 ut daret decimas omnium fructuum, ipsi etiam
 circa menthæ, anethi, ac cymini vilissimarum her-
 barum decimas, exactam subducebant rationem,
 legem prætendentes. Hos ergo irridet tanquam circa
 minima legis præcepta exactissime scrutantes,
 magna vero negligentes. Judicium autem dicit,
 quod fieri debet pro his qui injuste afficiuntur inju-
 ria : misericordiam, quam fieri convenit in egenos :

** Luc. xi, 52.

Variæ lectiones et notæ.

(96) Οἰκεῖον, pro υἱόν. A. et mox υἱόν, pro οἰ-
 κείον.

(97) Καὶ τὴν πίστιν, A.

et fidem, quæ est in Deum. Lucas autem dilectio- A nem etiam Dei ponit ⁹⁶.

† Oportet unumquemque doctorum a populo suo decimare, hoc est, petere a decem sensibus, puta quinque corporalibus, et quinque qui sunt animæ, iudicium, misericordiam ac fidem.

Vers. 25. *Itac — omittere.* Hæc primum quæ graviora sunt, exsequi oportuit : et rursus leviora illa non relinquere, si exacte legem servare vultis.

Vers. 24. *Duces — glutientes.* Qui parva quidem curiose servatis, in magnis vero peccatis connivitis.

Vers. 25. *Væ — injustitia.* Παροψίδα lancis aut patinæ genus esse dicunt. Unde Lucas hujus loco πίνακα, hoc est, catinum posuit quadragesimo tertio capite ⁹⁷. Est autem hic sermo ænigmaticus, id innuens : Corpora quidem vestra purgatis, illa enim vocat exteriorem poculi ac patinæ partem, interiores autem animæ plenæ sunt rapina et injustitia affectionum, hoc est, corporalis quidem purificationis curam habetis, eam vero quæ animæ est negligitis. Injustitiam autem nunc dicimus etiam omne peccatum, eo quod justitia quoque dicatur omnis virtus. Lucas autem manifestius dixit : *Quod intus est vestri, plenum est rapina et malitia* ⁹⁸.

Vers. 26. *Pharisææ — munda.* Cum enim purificatur anima, simul etiam et corpus purificatur ; C cum autem purificatur corpus, non simul purificatur et anima. Animam itaque purificare convenit, ut pariter purificetur et corpus.

Vers. 27. *Væ — spurcitia.* †† Κοιλία quidem est calx, quo tingunt ac dealbant parietes. Impuritatem autem appellat putredinem.

Vers. 28. *Sic — iniquitate.* Lucas autem dixit : *Quia estis ut monumenta quæ non apparent, et homines ambulantes super ea nesciunt* ⁹⁹. Sepulcra enim quæ non apparent, intus plena sunt spurcitia, foris autem apparent terra munda ac via publica.